ПРОТОКОЛ №   от 15.10.2025 г.
ГМО музыкальных руководителей
В МБДОУ «Детский сад № 35»

Тема: Музыкальное развитие, как инструмент духовно-нравственного воспитания дошкольников
 Цель:
Формирование общей культуры музыкальных руководителей через актуализацию темы духовно-нравственного воспитания дошкольников в рамках музыкального развития.
Задачи:
- Рассмотреть аспекты влияния музыки на духовно-нравственное развитие детей.
- Представить педагогическому сообществу опыт работы МБДОУ «Детский сад № 35» по духовно-нравственному воспитанию дошкольников через музыкальное развитие.
- Познакомить музыкальных руководителей с традиционными играми с использованием музыкального фольклора, способствующими формированию нравственных основ у дошкольников.
Форма проведения: мастер-класс
Место проведения: МБДОУ «Детский сад № 35»
Ответственные за подготовку и проведение ГМО: Колмакова К.С.
Секретарь: Грядунова С.В.
Присутствовало: 14 человек (лист регистрации прилагается).
Повестка дня:
1. Приветствие участников объединения заведующего МБДОУ № 35 «Василинка» Ануфриевой М.Н. и ведущего специалиста УО РМО Королёвой Н.А.
2. Вступительное слово руководителя ГМО Колмаковой К.С. «Аспекты влияния музыки на духовно-нравственное развитие»
3. Музыкально-танцевальная постановка «Дети России» в исполнении воспитанников МБДОУ «Детский сад № 35 «Василинка», муз. руководитель                           Колмакова К.С.
4. Опыт работы МБДОУ «Детский сад № 35» по духовно-нравственному воспитанию дошкольников через музыкальное развитие, муз. руководитель Колмакова К.С.
5. Игра «Угадай мелодию» (города России), муз. руководитель Колмакова К.С.
6. «Традиционная игра, как инструмент воспитания души: формирование нравственных основ у дошкольников через музыкальный фольклор”, педагог ДШИ Щапина А.С.
7. Подведение итогов методического объединения. Обмен мнениями. Рефлексия (рук-ль ГМО Колмакова К.С.)

[bookmark: _GoBack]Ход совещания:
1.Приветствие гостей. Всех участников городского методического объединения поприветствовала заведующая МБДОУ «Детский сад № 35» Ануфриева Марина Николаевна, пожелав всем хорошего настроения и плодотворной работы и Королёва Надежда Александровна.
2. Руководитель ГМО, Колмакова Ксения Сергеевна, рассказала какие есть аспекты влияния музыки на духовно-нравственное развитие детей.
Такие, как обучение сопереживанию, знакомство с культурным опытом, приобщение к народным традициям, развитие эмоциональной отзывчивости, формирование патриотизма, подробно разобрав каждый из них. Разобрали, какие виды музыкальной деятельности используем.

3. Воспитанники МБДОУ «Детский сад № 35 «Василинка» (средняя, старшая и подготовительная группа) выступили с музыкальной постановкой «Дети России»:
· Танец «Дети России»
· Песня «Детский сад»
· Песня на киргизском языке
· Песня на таджикском языке
· Песня «Это наша Родина»
· Танец с вейлами.

4. В рамках заявленной темы Колмакова К.С. представила опыт работы МБДОУ «Детский сад № 35» по духовно-нравственному воспитанию дошкольников через музыкальное развитие:
· В рекомендованной для слушания музыке по ФОП для каждого возраста совместно с коллегами были выделены духовно-нравственные ценности.
· Обсудили, какие мероприятия проводятся для духовно-нравственного воспитания через музыкальное творчество.
· Представила мастер-класс с кубиком «Народные инструменты».

5. Игра «Угадай мелодию» (города России) была направлена на выявление знаний о Родине, России, городах в музыке. По фрагментам коллеги определяли, какой город «прячется» в песне, о каком идёт речь.
6.  Педагог ДШИ Щапина А.С. представила мастер-класс на тему: «Традиционная игра как инструмент воспитания души»:
· Исполнили песню из обряда Крестин – ту, под которую ребёнка вносили в дом, представляя семье и предкам.
· Познакомила с материнским фольклором в форме игры-пестования: как привить детям любовь к музыкальному фольклору, легко выучить материал и на основе потешек и пестушек создавать номера, воспитывая в маленьком человеке доброту.
· Финалом стало выступление воспитанницы – Варвары, исполнившей частушки «Семёновну».
7. В заключение мероприятия, ведущий специалист УО РМО Королёва Н.А.
подвела итоги городского методического объединения, в результате которого принято решение.

15.10.2025 г.

Решение: Представленный опыт работы МБДОУ «Детский сад №35» по духовно-нравственному воспитанию дошкольников через музыкальное развитие принять к сведению и применять представленные материалы в целях профессионального развития и повышения качества дошкольного образования в ДОУ.

 15.10.2025 г.
Руководитель городского методического объединения
музыкальных руководителей ________ Колмакова К.С.
Секретарь _______Грядунова С.В.